
Izglītības iestādes vadītāja vērtēšana
Izmaiņas pēc ATR

Izglītības iestāžu reorganizācija/likvidācija

Licencēšanas un reģistru departamenta

direktores vietnieks Ivans Jānis Mihailovs

23.07.2021.



Izglītības iestādes vadītāja 
vērtēšana

Izglītības likuma 29.panta 4.punkts:

Izglītības iestādes dibinātājs ne retāk kā reizi trijos gados Ministru 

kabineta noteiktajā kārtībā novērtē izglītības iestādes (izņemot augstskolas 

un koledžas) vadītāja profesionālās darbības atbilstību Izglītības likuma 30. 

pantā noteiktajam.

Izstrādāts MK noteikumu projekts «Kārtība, kādā izglītības iestādes 

dibinātājs novērtē izglītības iestādes vadītāja profesionālo darbību» (VSS-

698)

https://likumi.lv/ta/id/50759#p30


Vērtēšanas pamatnosacījumi

• Dibinātājs nosaka vērtēšanas periodu (ne ilgāks kā trīs gadi) un kārtību;

• Izvirza ne mazāk kā trīs mērķus (mērķis – konkrēts, mērāms, nedublē 
pienākumus), norādot pašnovērtējuma ziņojuma nepubliskojamajā daļā;

• Var izmantot elektronisko sistēmu personāla novērtēšanai, ja tāda ir;

• Vērtē pats dibinātājs vai deleģēts pārstāvis (papildus var iesaistīt – izglītības 
iestādes pārstāvjus, izglītības ekspertus, izglītības iestādes sadarbības 
partneru vai pašvaldības pārstāvjus);

• Attiecas arī uz interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības iestāžu 
vadītājiem.

Esošiem vadītājiem mērķus paredzēts 

noteikt līdz 2022. gada 1. februārim.



Mērķu noteikšana

• Mēneša laikā no vadītāja darba uzsākšanas, 

ievērojot Izglītības attīstības pamatnostādnēs, nozares plānošanas dokumentos (ja attiecināms) 
noteikto, izglītības iestādes darbības un izglītības programmas īstenošanas mērķus, 

nosaka ne mazāk kā trīs vadītāja profesionālās darbības mērķus novērtēšanas 
periodam.

• Nosakot mērķus, ņem vērā Izglītības likuma 30. pantā noteiktos vadītāja pienākumus un 
atbildību, t.sk.:

➢ atbildību par izglītības iestādes darbības un izglītības programmas īstenošanas tiesiskumu, kvalitāti un 
rezultātiem, kā arī par intelektuālo, finanšu un materiālo līdzekļu racionālu izmantošanu;

➢ sadarbību ar izglītības procesā iesaistītajām pusēm;

➢ mācību un audzināšanas procesa vadīšanu, pedagogu sadarbības un profesionālās kompetences pilnveides 
organizēšanu;

➢ atbalsta organizēšanu izglītojamajiem;

➢ inovāciju ieviešanu un darbu izglītības iestādes darbības un izglītības programmas kvalitātes pilnveidē.

▪ Vadītājs var iesniegt priekšlikumu nosakāmiem mērķiem.

▪ Dibinātājam ir tiesības precizēt vadītāja mērķus, ja ir notikušas būtiskas 
izmaiņas izglītības iestādes darbībā.



Vērtēšana

• Mēnesi pirms novērtēšanas perioda beigām vadītājs iesniedz dibinātājam 

profesionālās darbības pašnovērtējumu, 

t.sk. raksturojot savu profesionālo darbību un iekļaujot ieceres nākamajam 

novērtēšanas periodam, izvērtējot mērķu sasniegšanu un nepieciešamo pilnveidi 

profesionālajā darbībā;

• Dibinātājs mēneša laikā no pašnovērtējuma saņemšanas izvērtē vadītāja 

darbību un organizē pārrunas ar vadītāju;

• Veicot novērtēšanu, nosaka vadītāja darbības atbilstību Izglītības likuma  30. 

pantā noteiktajam;

• Vadītāja novērtēšanas rezultātus un mērķus jaunajam novērtēšanas periodam 

iekļauj pašnovērtējuma ziņojuma nepubliskojamajā daļā.



Vērtēšanas rezultāti

• Ja vadītāja darbība atbilst Izglītības likuma 30. pantā noteiktajam, 

dibinātājs nosaka mērķus nākamajam novērtēšanas periodam.

• Ja vadītāja darbība neatbilst Izglītības likuma  30. pantā noteiktajam, 

dibinātājs nosaka vadītajam steidzami veicamus uzdevumus, to izpildes 

termiņu un atkārtoti novērtē vadītāja profesionālo darbību.

• Dibinātājs var veikt vadītāja novērtēšanu, neievērojot novērtēšanas 

periodu, 

ja tiek konstatēti būtiski pārkāpumi vadītāja profesionālajā darbībā vai būtiski 

pazeminājusies izglītības iestādes darbības vai izglītības programmas 

īstenošanas kvalitāte.



Administratīvi teritoriālās 
reformas ietekme

1. Izglītības iestādes dibinātājs

2. Izglītības iestādes nosaukums

3. Adreses (izglītības iestādes juridiskā adrese un izglītības programmu

īstenošanas vietas adrese)

4. Izglītības iestādes reģistrācijas Nr. – tiek izveidoti jauni novadi, kā arī daži

novadi maina reģionu piederību:

✓ Limbažu novads bija Rīgas reģ. – būs Vidzemes reģ.;

✓ Tukuma novads bija Rīgas reģ. – būs Kurzemes reģ.;

✓ Ogres novads bija Rīgas reģ. – būs Vidzemes reģ., kā arī atsevišķs reģ. Nr. būs Ogres pilsētai kā

valsts nozīmes pilsētai;

✓ Saulkrastu novads bija Rīgas reģ. – būs Vidzemes reģ.

✓ Dienvidkurzemes novads (jauns) – būs Kurzemes reģions;

✓ Augšdaugavas novads (jauns) – būs Latgales reģions;

✓ Valmieras novads (jauns) – būs Vidzemes reģions.



Grozījumu izdarīšana 
Izglītības iestāžu reģistrā

➢ Ja mainās reģistrā norādāmā informācija (izglītības iestādes nosaukums,

juridiskā adrese, dibinātājs) reģistra amatpersona triju darbdienu laikā pēc

iesnieguma un apliecinošu dokumentu saņemšanas to aktualizē, nepieņemot

atsevišķu lēmumu.

Jāiesniedz iesniegums, pievienojot norādītās informācijas apliecinošus

dokumentus (izmaiņu vai veikto grozījumu apliecinošus dokumentus vai to

apliecinātas kopijas, izrakstus u.tml.).

Piemēram, pašvaldības lēmums par izglītības iestādes nosaukuma maiņu;

➢ Izglītības iestādei ir pienākums aktualizēt reģistrā norādāmo informāciju par

izglītības iestādes vadītāju, izglītības programmas īstenošanas vietas

adresi, kā arī pievienot VIIS nolikumu, ievadot informāciju par tā

apstiprināšanas datumu.
Izglītības un zinātnes ministrija 04.03.2021. apstiprinājusi jaunus izglītības iestāžu paraugnolikumus, kurus var

izmantot, dibinot jaunu izglītības iestādi vai aktualizējot jau reģistrētas izglītības iestādes nolikumu

(https://ikvd.gov.lv/publiceti-izglitibas-iestazu-paraugnolikumi/).

https://ikvd.gov.lv/publiceti-izglitibas-iestazu-paraugnolikumi/


Izglītības iestādes telpas

Izglītības programmas tiek īstenotas personas dzīvībai un veselībai drošos

apstākļos. (Izglītības likuma 36.panta trešā daļa, no 01.06.2016.)

Izglītības iestāžu reģistrā iekļaujamas šādas ziņas: izglītības iestādes juridiskā

adrese, izglītības programmas īstenošanas vietas adrese; izglītības iestādes

telpu platība, tehniskais aprīkojums, to atbilstība būvniecības, drošības,

higiēnas prasībām. (Izglītības likuma 24.panta otrās daļas 1. un 5.punkts)

Par izglītības programmas īstenošanas vietu nav uzskatāma vieta, kur tiek

īstenots individuāls darba vidē balstītu mācību plāns, praktiskās mācības,

mācību prakse, starpdisciplinārs kurss “Projekta darbs” (veicot pētniecības,

jaunrades vai sabiedrisko darbu), izglītojamo interesēm atbilstošs specializēts

kurss, iesaistot partnerus u.c. (MK 14.07.2015. noteikumu Nr.397 «Izglītības

iestāžu un citu Izglītības likumā noteikto institūciju reģistrācijas kārtība» 2.1

apakšpunkts – spēkā no 12.06.2020.)



MK 14.07.2015. noteikumu Nr.397 „Izglītības iestāžu un citu Izglītības

likumā noteikto institūciju reģistrācijas kārtība” 11.punkts:

Reģistra atbildīgā amatpersona pārliecinās, vai izglītības programmas

īstenošanas vietas telpas atbilst higiēnas un drošības prasībām, tai skaitā

būvēm noteiktajām prasībām, t.i., vai:

➢ iesniedzējs ir saņēmis Veselības inspekcijas atzinumu par objekta

gatavību darbības uzsākšanai, kurā sniegts arī objekta higiēnas prasību

novērtējums;

➢ izglītības programmas īstenošanai paredzētās būves vai telpu grupas

lietošanas veids atbilst plānotajai darbībai, un tas ir reģistrēts

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā;

➢ būve vai telpu grupa, kur tiks īstenota izglītības programma, ir pieņemta

ekspluatācijā;

➢ izglītības programmas īstenošanas vietas adrese un juridiskā adrese

atbilst Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmas datiem.

Izglītības iestādes telpas



MK 24.11.2009. noteikumu Nr.1338 «Kārtība, kādā nodrošināma

izglītojamo drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos»

3.1.apakšpunkts:

Izglītības iestādes vadītāja funkcijas izglītojamo drošības jautājumos ir

šādas:

sadarbībā ar izglītības iestādes dibinātāju (valsts dibinātas izglītības

iestādes vadītājs – sadarbībā ar attiecīgās administratīvās teritorijas

pašvaldību), pieaicinot atbildīgo uzraudzības institūciju speciālistus, ne

retāk kā reizi mācību gadā organizēt apskati, lai novērtētu izglītības

iestādes atbilstību drošības prasībām, ja atbildīgā uzraudzības institūcija

nav veikusi pārbaudi pēc savas iniciatīvas. Izglītības iestādes atbilstības

novērtējumu sagatavo atbildīgās uzraudzības institūcijas – Valsts

ugunsdzēsības un glābšanas dienests un Veselības inspekcija.

Izglītības iestādes telpas



Izglītības iestāžu 
reorganizācija / likvidācija

Izglītības likumā, Vispārējās izglītības likumā un Profesionālās izglītības

likumā, paredzot iespēju reorganizēt vai likvidēt izglītības iestādi, nav noteikts

reorganizācijas / likvidācijas saturs, t.i., ko ietver sevī minētie procesi un

kādas ir to juridiskās sekas.

Pastarpinātās pārvaldes iestāžu reorganizācijas / likvidācijas procesa

juridiskās sekas nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešā un

ceturtā daļa kopsakarā ar šā likuma 30.pantā noteikto, proti:



Valsts pārvaldes iekārtas likuma regulējums
REORGANIZĀCIJA

Pastarpinātās pārvaldes iestādi reorganizē (iestāde turpina pastāvēt vai tiek

izveidota jauna iestāde):

- apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, - rezultātā uz

reorganizējamo institūciju bāzes izveido jaunu iestādi;

- nododot tās struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai iestādei vai

vairākām citām iestādēm vai nododot pārvaldes uzdevuma izpildi

privātpersonai, - rezultātā sadalāmā iestāde turpina pastāvēt;

- nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus citai iestādei, - rezultātā

iestāde turpina pastāvēt.



Iekšējā reorganizācija

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta septītā daļa:

Iestādes iekšējā reorganizācija, kas neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp

citām iestādēm, nav uzskatāma par reorganizāciju šā panta izpratnē.

T.i., organizatoriska un reorganizatoriska rakstura pasākumi, kas vērsti uz cita izglītības

iestādes tipa izglītības iestādes izveidi, par pamatu izmantojot esošās izglītības iestādes bāzi.

Piemēram, vidusskola tiek pārveidota par pamatskolu, arī atteikums īstenot kādu izglītības

programmu (veicamo pasākumu rezultātā attiecīgajam izglītības iestādes tipam atbilstīgā

izglītības iestāde (piemēram, vidusskola) beidz savu pastāvēšanu).

Ievērojot informāciju par izglītības iestādes vēsturi, darbību / notikumu pēctecību,

kontinuitāti, tās vietā ar reģistrācijas dienu Izglītības iestāžu reģistrā darbību uzsāk jauna

attiecīgajam tipam atbilstīga izglītības iestāde (piemēram, pamatskola).



Valsts pārvaldes iekārtas likuma regulējums
LIKVIDĀCIJA

Pastarpinātās pārvaldes iestādi likvidē (iestāde beidz pastāvēt):

- pievienojot citai iestādei, - rezultātā pievienojamā iestāde beidz pastāvēt;

- atsakoties no valsts pārvaldes uzdevuma izpildes, - rezultātā iestāde vai tās

struktūrvienības beidz pastāvēt;

- sadalot visas tās struktūrvienības starp citām iestādēm vai sadalot visas tās

struktūrvienības starp citām iestādēm un deleģējot atsevišķu pārvaldes

uzdevumu izpildi privātpersonai, - rezultātā sadalāmā iestāde beidz pastāvēt;

- nododot tās pārvaldes uzdevumus citai iestādei, - rezultātā iestāde beidz

pastāvēt.



Svarīgi

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punkts:

Lēmums par vispārējās izglītības un interešu izglītības iestāžu reorganizāciju /

likvidāciju jāsaskaņo ar Izglītības un zinātnes ministriju.

Attiecībā uz profesionālās ievirzes izglītības iestādēm nepieciešamas saskaņojums

gan no Izglītības un zinātnes ministrijas, gan no attiecīgās nozares ministrijas.

Izglītības likuma 23.panta piektā daļa:

Par izglītības iestādes likvidāciju / reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas

informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš.

Ja objektīvu apstākļu dēļ minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības

iestādes likvidāciju / reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas informējamas

ne vēlāk kā trīs mēnešus iepriekš.

Izglītības likuma 24.panta piektā daļa:

Lēmums par izglītības iestādes reorganizāciju / likvidāciju 10 dienu laikā

paziņojams Izglītības iestāžu reģistram.



Administratīvi teritoriālās 
reformas ietekme

Pašvaldības, kas mainīsies

Pašreizējā pašvaldība (līdz 30.06.2021) Reģistrācijas numurs Pašvaldība (no 01.07.2021) Reģistrācijas numurs

Jaunjelgavas novada dome 90000020824 Aizkraukles novada 

pašvaldība

90000074812

Kokneses novada dome 90000043494

Neretas novada pašvaldība 90009116384

Pļaviņu novada dome 90000043649

Skrīveru novada dome 90000074704

ILŪKSTES NOVADA PAŠVALDĪBA 90000078782 Augšdaugavas novada 

pašvaldība

90009117568

CARNIKAVAS NOVADA DOME 90000028989 Ādažu novada pašvaldība 90000048472

Baltinavas novada dome 90009115590 Balvu novada pašvaldība 90009115622

Rugāju novada dome 90009116736

Viļakas novada dome 90009115618

IECAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJA 90000056376 Bauskas novada pašvaldība 90009116223

Rundāles novada dome 90009112819

Vecumnieku novada dome 90009115957

Amatas novada pašvaldība 90000957242 Cēsu novada pašvaldība 90000031048

JAUNPIEBALGAS NOVADA DOME 90000031033

Līgatnes novada dome 90000057333

Pārgaujas novada pašvaldība 90009116276

Priekuļu novada pašvaldība 90000057511

Vecpiebalgas novada pašvaldība 90000057259

AIZPUTES NOVADA DOME 90000031743 Dienvidkurzemes novada 

pašvaldība

90000058625



Administratīvi teritoriālās 
reformas ietekme

Pašvaldības, kas mainīsies

Auces novada pašvaldība 90009116331 Dobeles novada 

pašvaldība

90009115092

Tērvetes novada dome 90001465562

Ozolnieku novada pašvaldība 90001623310 Jelgavas novada 

pašvaldība

90009118031

Aknīstes novada pašvaldība 90000026441 Jēkabpils novada 

pašvaldība

90000024205

Jēkabpils novada pašvaldība 90009116789

Krustpils novada pašvaldība 90009118116

Salas novada pašvaldība 90000045372

Viesītes novada pašvaldība 90000045353

Dagdas novada pašvaldība 90000041224 Krāslavas novada 

pašvaldība

90001267487

Alsungas novada dome 90000036596 Kuldīgas novada 

pašvaldība

90000035590

Skrundas novada pašvaldība 90000015912

Baldones novada dome 90000031245 Ķekavas novada 

pašvaldība

90000048491

ALOJAS NOVADA DOME 90000060032 Limbažu novada 

pašvaldība 

90009114631

SALACGRĪVAS NOVADA DOME 90000059796

Ciblas novada pašvaldība 90000041258 Ludzas novada 

pašvaldība

90000017453

Kārsavas novada pašvaldība 90000017398

Zilupes novada pašvaldība 90000017383

Cesvaines novada dome 90000054727 Madonas novada 90000054572



Administratīvi teritoriālās 
reformas ietekme

Pašvaldības, kas mainīsies
IKŠĶILES NOVADA PAŠVALDĪBA 90000013714 Ogres novada pašvaldība 90000024455

ĶEGUMA NOVADA PAŠVALDĪBA 90000013682

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBA 90000024489

Aglonas novada dome 90000065754 Preiļu novada pašvaldība 90000065720

RIEBIŅU NOVADA DOME 90001882087

Vārkavas novada dome 90000065434

VIĻĀNU NOVADA PAŠVALDĪBA 90009114114 Rēzeknes novada pašvaldība 90009112679

GARKALNES NOVADA DOME 90000024313 Ropažu novada pašvaldība 90000067986

Ropažu novada pašvaldība 90000029039

Brocēnu novada pašvaldība 90000024417 Saldus novada pašvaldība 90009114646

Sējas novada dome 90000032857 Saulkrastu novada pašvaldība 90000068680

Inčukalna novada dome 90000068337 Siguldas novada pašvaldība 90000048152

KRIMULDAS NOVADA DOME 90000068799

MĀLPILS NOVADA DOME 90000048398

APES NOVADA DOME 90000035872 Smiltenes novada pašvaldība 90009067337

RAUNAS NOVADA DOME 90000057973

Dundagas novada pašvaldība 90009115209 Talsu novada pašvaldība 90009113532

MĒRSRAGA NOVADA PAŠVALDĪBA 90009477521

Rojas novada dome 90002644930

ENGURES NOVADA DOME 90000050759 Tukuma novada pašvaldība 90000050975

JAUNPILS NOVADA DOME 90000051932

KANDAVAS NOVADA DOME 90000050886

Beverīnas novada pašvaldība 90009115285 Valmieras novada pašvaldība 90000043403



Paldies par uzmanību!

Izglītības kvalitātes valsts dienests
Smilšu iela 7, Rīga, LV-1050

tālrunis: 67222504, e-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv

mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

